in Abel a Cain fratre suo occiso; proinde Matth. xiii, dicitur mystice: *Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit, et prae gaudio illius cadit, et vendit omnia, quae habet, et emit agrum illum.* Hoc quidem *colorem regum* est meritum sanctissimae Crucis, quae omnes tam Angelos, quam homines in coelo regnare facit; quae ideo thesauro comparatur, quia omnibus glorificandis abundantior est: hunc thesaurum qui reperit, scilicet, laborando in agro virtuosae atque moralis vitae, aut poenitentiae satietate, abscondit, scilicet, in corde suo tamquam fasciculum myrrhae, et *prae gaudio illius cadit et vendit*, scilicet, si sapit, postponit universa quae habet temporaliter, et *emit agrum illum*, ut possidere valeat meritum, id est, thesaurum Crucis: unde Ioann. 1 dicitur: *De plantatione eius omnes accipimus*, scilicet, tam Angeli iam beati, quam homines beatificandi, et ad Col. 1 dicitur: *In ipso, scilicet, Christo, complacuit omnem plantationem inhabitare, et per eum reconciliari omnia in ipsum pacificus per sanguinem Crucis eius, sive quae in terris, sive quae in caelis sunt.* Ecce thesaurus crucis tam Angelis, quam hominibus communis atque communicatus. Et iterum ad Ephes. 1 dicitur: *Ipsa summo lapide angulari Christo Iesu: in quo omnis aedificatio, scilicet, tam Angelica, quam humana, crescit, scilicet, in hominibus, in templum sanctum in Domino: in quo et vos coedificamini, scilicet, simul cum beatis Angelis aedificamini in habitaculum Dei in Spiritu sancto.* Proinde Chrysostom. in sermone de Passione Domini ait: *Voluit Dominus pati sub coelo, non in templo Iudaico, ne putares pro illa tantum plebe oblatum; et ideo foras civitatem, foras muros, ut scias sacrificium esse commune, quod totius terrae est oblatio, quod communis est purificatio.*

2352 Tertium quidem crux ipsi est tamquam commune gaudium, scilicet, Angelorum et hominum. Et de hoc ait Ioann. in Apocalypsis, ubi supra: *Et audivi vocem magnam de coelo, dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri; et potestas Christi eius:* haec Angelorum vox clamor est: congratulationis et exultationis interioris quo beati Angeli congaudebant gloriae Dei et Christi sui pati, et etiam humanae salvationi; unde non solum de proprio bono quod tunc consecuti sunt gaudebant et gratias agebant; verum etiam de humana salute sanguinis Christi merito, et suo ministerio obtinenda; propterea dicunt: *Nunc facta est salus*, scilicet, quantum ad declinationem a malo, et virtus, quantum ad operationem boni, et regnum, quantum ad spiritus libertatem qua liberare, et absque ulla contradictione obediat summo

Deo: haec ille superbiens Angelus ex natura volebat habere, et gratiam per quam Deus rationali creaturae obtulit gloriam contenebat, et quantum valuit, electam illam multitudinem Angelorum qui se oblatae gratiae gratos reddebant, conatus est impedire sicut in praefato praecedenti dictum est.

2353 Non enim est verisimile, electos Angelos absque probatione tantum accepisse praemium, quam nec homines qui inferiores sunt sine probatione possint glorificari. Huius enim salutis cuius Deus est auctor, Agnus Dei Christus est mediator; et ideo subdit: *Et potestas Christi eius.* Sicut enim Christus secundum divinitatem habet dominium, et potestatem universalis praemii; sic secundum humanitatem qua in cruce passus est, et meritum acquisivit, habet potestatem universalis meriti. Non enim Angelica, nec humana merita aliquod pondus aequalitatis iustitiae habere possunt ad illud praemium infinitum quod est Deus, nisi fulciantur merito Iesu Christi; quod quidem scit rationem meriti habet ratione humanitatis assumptae et crucis; sic rationem infiniti habet ratione conunctae divinitatis, haec per hoc secundum iustitiae aequalitatem infinito praemio correspondet infinito meritum, infinito merito solvit infinitum praemium; huius ergo meriti crucis Christi potestate, primum inter Angelos, sicut dictum est electi revelati Angeli intraverunt ad gloriam divinae fructiois; et invisentes Angeli praeciati sunt in chaos aeternae damnationis, atque ex tunc praevalere coepit meritum crucis Christi per fidem quae in ipsum erat, cui humiliter se subiecerunt electi Angeli secundam formam voluntatis Dei, et hoc quidem ex dictamine sapientiae Dei processit; ut sicut inferiores creaturas per superiores ad suam participationem Deus exaltat: sic superiores creaturas per inferiores ad sui veram cognitionem humiliat. Nonne Deus sic humiliat humanam creaturam, ut se inanimatis creaturis subiaciat ad salutem in perceptione sacramentorum, et in ceteris aliis necessitatibus suis, non solum in spiritualibus, sed etiam in corporalibus? unde ad Rom. vii dicitur: *Vanitati creatura subiecta est non volens*, scilicet, propria voluntate, sed propter eum, scilicet, Deum, qui subieci eum in spe. Oportuit ergo etiam sublimes Angelos per inferiorem creaturam quae est humanitas, crudeli ad humiliandum se sub potenti manu Dei.

2354 Quod si aliquis obiecit, quomodo meritum crucis Christi tunc Angelis valebat, quam Christus nondum meruerat? dicat mihi et ipse quomodo valebat illis hominibus, qui ante adventum suum crederant in adventum eius, quod Ecclesia sancta vere, et fideliter asserit, et ex hoc intelligit quo-

modo electis Angelis meritum passionis valebat. Haec quidem salutem quam merito crucis Christi Angeli electi, aut Sancti adepti sunt, iam deinceps ministeriis suis hominibus sibi obedientibus ex eorum charitate procurant, ut meritum crucis eius commune sit gaudium electorum tam hominum, quam etiam Angelorum: unde ad Hebr. 1 cap. Apoc., ait: *Omnes administratorii spiritus sunt, in ministerium missi propter eos, qui haereditatem capiunt salutis.* In omnium praedictorum mysterium contemplare, quod de duobus lignis, uno recto, et alio transversali crucis compaginatur figura: quia duae sunt solae gratificandae naturae, Angelica, scilicet, et humana: unde III Reg. xvii in mysterium dixit illa bona vidua ad Eliam: *En colligo duo ligna.*

2355 Vidua illa rationalis natura est, quae in Angelis suo viduata marito, et in hominibus infecta peccato, virilitatis complementum debitum non habebat. Colliguntur enim duo ligna, quia in cruce per omnium consummatorem Iesum angelica ruina perficitur, et humana captivitas liberatur. Et in duobus lignis crucem compaginantibus utraque figurari potest natura; ideo illud lignum quod recta sublimitate ad coelum erectum est naturam Anglicam praefigurat, quae quidem in retitudine stans officiosissima devotione, et plenaria voluntate divinae sublimitati adhaesit. Illud vero quod transversum est, humanam naturam signat, quae transversa, immo ut verius dicam, eversa status sui perdidit aequitatem. Intuere ergo cum quanto sacramento ista duo ligna iunguntur. In utroque enim ligno scissio fit et concavato quaedam, et ex occasione vulnere unitio, et iunctura componitur: supercoelestes enim spiritus non veremur dicere, quod vulnus acceperunt, quia teste Iob iv: *Deus in Angelis suis reperit pravitatelem;* nec quidem contemnenda plaga, quam cum rescari oportet: quia non restituito sociali numero, numerositas cadens facta videretur in vanum. Inferior vero natura miserissimi hominis a planta pedis usque ad verticem capitis ita venenifera fermentatione infecta est, ut tota scaturiens suae putredinis veribus nesciat unde veniat, aut quo vadat; utroque igitur spiritum utrisque vulnerebus non mediocriter hiantibus facta est inaturalis impressio; quae Christo iungente ita resarcita est, ut nihil vulnerificum videatur inesse.

2356 Iesus ergo in utrisque confusus, illos quidem reintegrans numero, hos vero expurgans peccato, utroque cordis sui cavilla calidius necit, et corpus proprium iuncturis opponit, ne, scilicet, valeat resillire. Crux ergo iungit coelum et terram, et plene pacificat naturam Anglicam, et humanam.

2357 Ex quo patet, quod benedicta crux est firmissi-

mum, et indissolubile glutinum quo glutinatur rationalis natura Angelica, scilicet, et humana, ut ex utrisque illa civitas compleatur cuius est participatio in idipsum.

2358 Quarto crux Christi est tamquam commune exemplum, et speculum, scilicet, hominibus, et Angelis sanctis; nam ipsa est vita, per quam Christus pervenit ad summa coelorum: et hoc exemplum omnibus desiderantibus coelum ascendere delinquit: unde Luc. cap. xxiv dicitur: *Oportuit Christum pati, et sic intrare in gloriam suam:* et II Tim. ii: *Si Christo commortui sumus, et convivemus:* unde Augustin. in libro 83 quaestionum, ait: *Sapientia Dei hominem ad exemplum quo recte viveremus suscepit.* Pertinet autem ad rectam vitam ea quae non sunt metienda non meture. Sunt autem aliqui homines qui quamvis mortem non timeant, [genus tamen aliquod mortis reiciunt: unde nullum genus mortis] recte viventi homini metendum esse in eis visus hominis cruce ostendendum fuit; nihil enim erat inter omnia genera mortis illo genere execrabilius, et formidabilissimum. Merito ergo I Petri 1 dicitur: *Christus pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius.*

2359 Nec quoque Angeli sancti hoc Christi exemplum dignati sunt; nam licet immortales a Deo creati essent, adimplevit tamen in eis vis dilectionis, quod non habebat natura creationis. Tanta enim vis divinae dilectionis in mentibus eorum crevit, seu fuit, ut pro gloria eius mori libentissime voluissent, si eis possibile extitisset. Dilectio ergo, quae in hominibus facit de necessitate virtutem, fecit in Angelis de virtute quandam necessitatem; quod bene Ioann. in Apoc. cap. xii notat, quum de Angelis ait: *Non dilexerunt animas suas usque ad mortem, id est, sic Deum cordialiter dilexerunt, ut sibi necessariae aestimarent propriae vitae non parere, divinae dilectionis fervore, si divinae voluntatis beneplacitum extitisset; quod quidem Deus acceptavit ab eis, tamquam si illud opere complevissem.* Ex quo patet quod creaturae rationali exemplum relinquunt, ut sicut immortalis Deus, Dei, scilicet, Filii pro reconciliatione creaturae rationalis, mortis fieri, et mori dignatus est; sic rationalis creatura, si reconciliatori suo grata esse desiderat, esse parata omnino debet pro ipso mori, si esset voluntas eius 1.

1 Quae de merito passionis Christi respectu honorum Angelorum hucusque dixit S. Bernardinus, mitigatum sensum requirit et ex variis restrictivis clausulis habent. De qua re multa discurrunt insignes theologi et ecclesiastici scriptores, ex quibus Alapide in Matth. xviii, 12 ait: «Angeli sunt oves Filii hominis: 1º materialiter, quia sunt